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2 x dojo-cho fra Frederiksberg Aikido til Doshinkan 
  
Det har længe været et ønske at arrangere en lørdagstræningslejr  
med de 2 Dojo-cho fra Frederiksbergs Aikido Klub Lene Grotkjær og 
Thomas Hansen begge 3. Dan. 
Hvem er så Lene Grotkjær og Thomas Hansen. De startede i 
halvfemserne  i Nørrebros  Aikido Klub, under Jan Steffensen. Efter 
nogle år fortog de et klubskifte til Københavns Aikido Klub, hvor de 
trænede nogle år under Torben D, Lars L , Ethan W og Keith B. Da 
Ethan Weisgaard brød med Københavns Aikido Klub, fulgte de med. 
Men efter et kort ophold hos Ethan, tog de tilbage til Københavns 
Aikido Klub, som de stadig er tilknyttet. I år 2007 startede de deres 
egen Aikido klub på Frederiksberg, som er blevet en klub med et nyt 
spændende tilbud, bygget på deres lange vej gennem Dansk Aikido 
  
Jeg har siden begyndelsen af halvfemserne fulgt deres Aikido 
udvikling, gennem de mange træningslejre vi har været på 
sammen. Da de startede i Københavns Aikido Klub, havde jeg den 
glæde, at de deltog i de timer jeg underviste i. Her oplevede jeg et 
dynamisk par, der ville noget med deres Aikido, og der opstod et 
spirende venskab, som med årene har udviklet sig. 
 
Det der gør Thomas og Lene så specielle, er deres lange vej til at 
tage skridtet til at starte deres klub. Der har været opture og 
nedture, men hele tiden var de med til at skabe den budoånd, der 
skal være i træningen og i dojoen.  Troen på dem selv og den 
indsats de gjorde for de klubber, som de var medlem af, samt den 
loyalitet  de viste over for de Aikido instruktør der underviste dem, 
gjorde at de blev et naturligt samlingspunkt. De er nogle af de få, 
som har trænet under den gamle generation af instruktører fra 
halvfjerdserne i Københavns Aikido klub, som har startet deres egen 
klub, hvor hver af dem, har skabt deres helt egen træning og 
kultur. Med den baggrund er Frederiksberg Aikido klub et 
spændende nyt pust. 
  
Deres Aikido bærer præg af en bredte og dybde og en 
flerstrengenhed, som er med til at bryde nogle faste normer og 
principper inden for TA som ud fra min synsvinkel ikke har skadet, 
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men styrket deres TA aikido. De har erkendt, at  efter Saito Sensei 
er død, vil der komme endnu større bredte i TA Aikido.  
 
Da TA blev optaget i Aikikai manglede der ikke store ord fra den 
ældre genration , ” nu er vi en stor familie”. Lene og Thomas  tog  
konsekvensen af den familiesammenføring og tog en måned til 
Hombu Dojo Tokyo, for at se hvad de havde at byde de nye familie 
medlemmer.  
 

 
 
Lene til venstre og Thomas til højre for Doshu, Hombu Dojo Tokyo. 

 
Mødet i Hombu dojo var ikke et kulturchok, som man kunne vente 
sig, de mødte venlighed og åbenhed, og Aikido undervisning med  
dushi, var en stor oplevelse. En så stor oplevelse, at de kom tilbage 
og smittede 2 af Doshinkans chefinstruktører, som straks planlagde 
at tage til Hombu dojo.  
Set tilbage er det jo klart, at det ville være Lene Grotkjær og 
Thomas Hansen, der var de første, der ville tage til Hombo dojo en 
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måned for at træne og opleve, hvor stor er så forskellen mellem TA 
og Aikikai. Dette spørgsmål vil vi få svar på, når de kommer til 
Doshinkan i Slagelse. 
 
Datoen vil komme senere, når Lene Grotkjær og Thomas Hansen 
kommer hjem fra Hombo dojo. I skrivende stund er de i Japan for at 
træne for tredie gang,  og vi i Doshinkan glæder os til de kommer 
hjem. 
 
Se deres hjemmeside på www.frederiksberg-aikido.dk 
 
 
 
 
Dojo-Cho Doshinkan Aikido Dojo 
 
 
Keith Olen Barger 
 
 
  
      
 
 


